
 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,          08-06-2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 5994/81390 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 17671–ΑΘΗΝΑ Προς: ISAGRO SpA Ιταλίας 

TELEFAX: 210 92 12 090   (δια της Κας Ε. Λεφάκη, 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   Σωκράτους12, 17671-Καλλιθέα) 

Τηλέφωνο: 210 928 7211    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     
 

 

ΘΕΜΑ: «  Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) 

FANTIC M 4-65 WP (δραστικές ουσίες: benalaxyl-M + mancozeb) »   
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

   Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και ειδικότερα το 

άρθρο 37.4 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25-5-2011, όπως ισχύει, σχετικά με την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, στον οποίο περιλαμβάνονται οι δραστικές ουσίες 

benalaxyl-M και mancozeb. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 546/2011 της Επιτροπής της 10ης-6-11 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα.  

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 

2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και 

ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει.         

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16-12-08 “για την 

ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την 

κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) 1907/2006”.   

8. Την αριθ. 14309/162816/22.12.14 κοινή Υπουργική Απόφαση “Αντικατάσταση των εθνικών απαιτήσεων κατά 

την αξιολόγηση για έγκριση φυτοπροστατευτικών προϊόντων βάση του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009” (Β΄ 3621). 

9. Την αριθ. 12870 έγκριση κυκλοφορίας των αρμοδίων αρχών της Ιταλίας για το φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(μυκητοκτόνο) FANTIC-M BLUE, καθώς και τη σχετική έκθεση αξιολόγησης του σκευάσματος, όπως αυτή 

αναρτήθηκε από τις αρχές της Ιταλίας στον προβλεπόμενο ιστότοπο CIRCABC. 

10. Την αριθ. πρωτ. 12098/136749/30.10.14 σχετική αίτηση της εταιρείας ISAGRO HELLAS ΑΕ, για λογαριασμό 

της εταιρείας ISAGRO SpA Ιταλίας. 

11. Την αριθ. 1606/16641/14.2.17 Απόφαση (Β΄ 629) με θέμα τη “Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με 

εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και 

Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης,  

Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων”.     

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 66ΑΗ4653ΠΓ-5ΩΒ



 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ   
 

Α. Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) FANTIC M 4-65 

WP (δραστικές ουσίες: benalaxyl-M + mancozeb. Η έγκριση χορηγείται με τους παρακάτω όρους και 

προϋποθέσεις:  

 

1. Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος: 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ): 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης: 

1.1.β Ημερομηνία λήξης: 

60.254 

08-06-2018 

31-01-2020 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν: 

1.2.α Εμπορικό όνομα: FANTIC M 4-65 WP 

1.2.β Μορφή:  BΡΕΞΙΜΗ ΣΚΟΝΗ (WP) 

 

1.3α Δραστική ουσία 1:  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: benalaxyl-M 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

95% (β/β) min 

Χημική ομάδα: Φαινυλαμίδια 

Παρασκευαστής: ISAGRO SpA, Ιταλίας 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. : Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

ISAGRO SpA, Via Caldera, 21, 20153 Milano, Italy 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας:  Έχουν υποβληθεί με την αριθ. πρωτ. 12098/136749/30.10.14 

αίτηση της παρασκευάστριας εταιρείας και παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ.  

 

1.3β Δραστική ουσία 2:  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: mancozeb 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

85% (β/β) min 

Χημική ομάδα: Διθειοκαρβαμιδικά  

Παρασκευαστής: Ιndofil Industries Ltd, India  

Kalpataru Square,  4th floor,  

Kondivita Road, Off. Andheri Kurla Road, Andheri (East), 

Mumbai  400 059, India  

Με εκπρόσωπο στην Ευρώπη:  

Indofil Industries Limited   

Via Filippo Turati, 6  

20121 Milan , Ιtaly 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. : Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1) Indofil Industries Limited 

Kolshet, Off Swami Vivekananda Road 

AZAD NAGAR, SANDOZ BAUG P.O. 

THANE - 400 607 Maharashtra, Ινδία 

Tel: +91 22 67999100 

Fax: +91 22 25898357 

E-mail: indofil@modi.com 

2) Indofil Industries Limited 

Plot No. Z7-1/Z8 

Sez Dahej Limited 

Sez Dahej, Taluka: Vagra 

Dist-Bharuch, Gujarat-392 1 30 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας:  Έχουν υποβληθεί και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

mailto:indofil@modi.com
ΑΔΑ: 66ΑΗ4653ΠΓ-5ΩΒ



 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα: 

α) Κάτοχος της άδειας: ISAGRO SpA  

Caldera Business Park, Via Caldera, 21 

20153 Milano, Ιταλία 

    Υπεύθυνος επικοινωνίας: Ευτυχία E. Λεφάκη  

Σωκράτους 12, 176 71 Καλλιθέα 

Τηλέφωνο: 210 93 41 976, E-mail: lefakief@otenet.gr 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 

αγορά:  

AGROLOGY ΠΑΠΑΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΑΒΕΕ 

ΒΙ.ΠΕ.Θ., Σίνδος, Τ.Κ. 57022  

Τηλέφωνο: 2310-796556, 2311-998600 

Fax: 2310-796506, 2311-998601 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: ISAGRO SpA  

Caldera Business Park, Via Caldera, 21 

20153 Milano, Ιταλία 

  

δ) Εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1) ISAGRO SpA  

     Via Nettunense km 23,400, 04011 Aprilia (Latina), Italy 

2) ISAGRO SpA 

      Aprilia (Latina), Italy 

     Adria, Cavanella Po (Rovigo), Italy 

3) STI Solfotecinica Italiana SpA 

     Cotignola (Ravenna),  Italy 

4) Schirm GmbH 

     Lubeck, Germany 
  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1)  ISAGRO SpA 

Via Nettunense km 23,400, 04011 Aprilia (Latina), Italy 

2)  AGROLOGY Παπαοικονόμου ΑΒΕΕ 

ΒΙ.ΠΕ.Θ., Σίνδος, Τ.Κ. 57022  

ΑΜE: 123  

Τηλέφωνο: 2310-796556, 2311-998600 

      Fax: 2310-796506, 2311-998601 

  

στ) Εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος: Benalaxyl-M: 4% (β/β) 

Mancozeb:     65% (β/β) 

Βοηθητικές ουσίες: 19,28% (β/β)  

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση έχει υποβληθεί με την αριθ. 

πρωτ. 12374/30.10.08 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία 

της ΣΕΑ. 

 

2. Συσκευασίες: 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Κουτί με 

εσωτερικό 

σακίδιο 

200 γρ., 250 γρ., 500 γρ., 750 γρ., 1 κιλό, 

1,25 κιλά, 1,5 κιλά, 2 κιλά, 2,5 κιλά, 2,5 

κιλά (2 × 1,25κιλά). 

Σακούλα πολυαιθυλενίου/πολυεστέρα 

Κουτί χάρτινο 

2. Σακίδιο 250 γρ., 500 γρ., 800 γρ.,  

1 κιλό, 1,25 κιλά, 2 κιλά, 2,5 κιλά, 3 κιλά, 

4 κιλά, 5 κιλά  

Πολυαιθυλένιο/αλουμίνιο/πολυεστέρας 

(PE/AL/PET) ή 

Πολυαιθυλένιο/πολυεστέρας (PE/PET) 

3. Σάκος 5 κιλά, 10 κιλά, 20 κιλά, 25 κιλά Σάκοι πολύφυλλοι, PE/PA/PΕ, επένδυση μέσα 

σε χαρτί/χαρτί/χαρτί/χαρτί και εσωτερική 

σακούλα πολυαιθυλενίου. 

4. Σάκος 5 κιλά, 10 κιλά, 20 κιλά, 25 κιλά Υψηλής πυκνότητας Πολυαιθυλένιο (HDPE)  

 

mailto:lefakief@otenet.gr
ΑΔΑ: 66ΑΗ4653ΠΓ-5ΩΒ



 

 

3. Οδηγίες 

χρήσης: 

Προορίζεται για επαγγελματίες χρήστες. 

Τρόπος εφαρμογής: Ομοιόμορφος  ψεκασμός με καλή κάλυψη φυλλώματος 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Όταν ανοίξετε τη συσκευασία χρησιμοποιήστε όλο 

το περιεχόμενο. Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μέχρι τη μέση με νερό. Διαλύστε τη 

συνιστώμενη δόση του σκευάσματος σε μικρή ποσότητα νερού και ρίξτε το στο ψεκαστικό 

δοχείο αναδεύοντας.  Συμπληρώστε το υπόλοιπο νερό υπό ανάδευση και ψεκάστε συνεχίζοντας 

την ανάδευση. 

Συνδυαστικότητα: --- 

Καθαρισμός ψεκαστήρα: Αμέσως μετά την εφαρμογή αδειάστε τελείως το βυτίο. Αφαιρέστε 

και καθαρίστε χωριστά με άφθονο νερό τα μπεκ και τα φίλτρα. Ξεπλύνετε σχολαστικά το βυτίο 

και όλα τα μέρη και εξαρτήματα του ψεκαστικού με καθαρό νερό. Επαναλάβετε άλλες δύο 

φορές. Μην καθαρίζετε τον ψεκαστικό εξοπλισμό και μη ρίχνετε τα νερά του καθαρισμού κοντά 

σε πηγάδια ή σε υδάτινες επιφάνειες. 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: Τα κενά μέσα συσκευασίας, αφού 

καταστραφούν προηγουμένως με σκίσιμο ή τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω 

χρήσης, να εναποτεθούν όλα σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.   

 

 

4. Κατηγορία 

και τρόπος 

δράσης: 

Μυκητοκτόνο με προληπτική και θεραπευτική δράση για την καταπολέμηση του περονόσπορου 

σε αμπέλι, πατάτα και τομάτα. Περιέχει benalaxyl-M και mancozeb. Το benalaxyl–M είναι 

εκλεκτικό διασυστηματικό μυκητοκτόνο  της ομάδας των φαινυλαμιδίων με προστατευτική και 

θεραπευτική δράση. Κινείται μέσα στο φυτό με αποπλαστική κυρίως κίνηση παρεμποδίζοντας 

την ανάπτυξη του παθογόνου μέσα στους ιστούς του φυτού. Το mancozeb είναι μη-εκλεκτικό 

διθειοκαρβαμιδικό μυκητοκτόνο επαφής με προστατευτική δράση. 

 

 

5. Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο / 

μεσοδιάστημα 

επεμβάσεων 

γραμ. / 

στρέμμα 

(max) 

γρ. / 100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

(λίτρα/στρ.) 

Αμπέλι  

(VITVI) 

(επιτραπέζιες  

οινοποιήσιμες 

ποικιλίες)  

 

Περονόσπορος 

Plasmopora 

viticola 

(PLASVI) 

 

 

250 250 100 Πρώτη εφαρμογή στην 

αρχή της βλάστησης (5ο 

φύλλο), εφόσον οι 

συνθήκες ευνοούν την 

πρωτογενή μόλυνση και 

την ανάπτυξη της 

ασθένειας και έως το 

τέλος άνθησης  

(7-8 φύλλα)  

2 / 

10-14 ήμερες   

 

Πατάτα  

(SOLTU) 

 

Περονόσπορος 

(Phytophthora 

infestans) 

(PHYTIN) 

250 250 100 Πρώτη εφαρμογή στην 

αρχή της βλάστησης / 

κλείσιμο των φυτών στη 

γραμμή, εφόσον οι 

συνθήκες ευνοούν την 

ανάπτυξη της ασθένειας  

2 / 

7-10 ήμερες 

Τομάτα 

υπαίθρου 

(LYPES) 

 

Περονόσπορος 

(Phytophthora 

infestans) 

(PHYTIN) 

 

250 250  100 Πρώτη εφαρμογή στην 

αρχή της βλάστησης (3ο 

φύλλο) / σταύρωμα των 

φυταρίων, εφόσον οι 

συνθήκες ευνοούν την 

ανάπτυξη της ασθένειας  

2 / 

7-10 ήμερες 

Παρατηρήσεις:  

1. Μην υπερβαίνετε τη συνιστώμενη/μέγιστη δόση ανά στρέμμα. 

2. Οι εφαρμογές πρέπει να αρχίζουν προληπτικά πριν εκδηλωθεί η ασθένεια, στην αρχή της καλλιεργητικής 

περιόδου,  κατά τη περίοδο ζωηρής ανάπτυξης των φυτών. 

3. Στο αμπέλι, λόγω του mancozeb έχει κάποια δράση στην ευτυπίωση /νέκρωση βραχιόνων (Eutypa lata) και στη 

μαύρη σήψη (Guignardia bidwellii). 

4. Να μη χρησιμοποιούνται ως τροφή τα αμπελόφυλλα. 

5. Να ακολουθούνται οι συστάσεις των Γεωργικών Προειδοποιήσεων στις περιοχές που εφαρμόζονται.  
 

ΑΔΑ: 66ΑΗ4653ΠΓ-5ΩΒ



 

 

6. Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, φυτοϋγείας 

ή περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί: 

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 

Για αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας  να εφαρμόζετε το FANTIC-M πριν από 

τις μολυσματικές βροχές και σε εναλλαγή με άλλα αποτελεσματικά μυκητοκτόνα 

με διαφορετικό μηχανισμό δράσης και να ΜΗΝ το  χρησιμοποιείτε πάνω από 2 

φορές ανά  καλλιεργητική περίοδο. 

Να μην εφαρμόζεται εάν αναμένονται  βροχή ή παγετός ή ισχυροί άνεμοι ή σε ήδη 

καταπονημένες καλλιέργειες από διάφορες αντίξοες περιβαλλοντικές συνθήκες και 

άλλους ανασταλτικούς παράγοντες. 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 

 

 -σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης καλλιέργειας: --- 

   

 -σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν: --- 

   

 -της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια που 

έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα:  

Όταν έχει στεγνώσει εντελώς το 

φύλλωμα από το ψεκαστικό διάλυμα. 

 

8. Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε άλλης 

παρενέργειας στα φυτά ή τα προϊόντα τους: 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις 

συνιστώμενες χρήσεις και δόσεις.   

 

9. Εικονογράμματα 

κινδύνου: 

ΠΡΟΣΟΧΗ   

  
GHS07 GHS08 GHS09  

 

10. Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 

Η361d Ύποπτο για πρόκληση βλάβης στο έμβρυο. 

Η410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 

11. Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

P405+102 Φυλάσσεται κλειδωμένο και μακριά από παιδιά. 

P201 Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 

P270 Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια. 

P308+P313 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: Συμβουλευθείτε / 

Επισκεφθείτε γιατρό. 

P333+P313 Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: 

Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 

P363 Πλύνετε τα μολυσμένα ενδύματα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε. 

P391 Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 

Ρ501 Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

“Φορέστε προστατευτικά γάντια, φόρμα και κατάλληλη αναπνευστική συσκευή κατά την 

ανάμιξη/φόρτωση και κατά την εφαρμογή»  

Κατά τη συλλογή τυχόν καταλοίπων  διαλύματος και/ή  σκευάσματος φορέστε γάντια, 

πουκάμισο και μακρύ παντελόνι. 

SP1 Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. (Να μην πλένετε τον 

εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να αποφευχθεί η μόλυνση μέσω των 

συστημάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους).  

SPe3 Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μια αψέκαστη ζώνη 

προστασίας από τα επιφανειακά ύδατα:   

20 μέτρων για το αμπέλι. 

10 μέτρων  για την τομάτα. 

5 μέτρων σε συνδυασμό με τη χρήση ακροφυσίων μείωσης της διασποράς του 

ψεκαστικού υγρού κατά 30% ή 10 μέτρων για την πατάτα. 
 

EUH401 «Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, 

ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης» 
 

ΑΔΑ: 66ΑΗ4653ΠΓ-5ΩΒ



 

 

12. Πρώτες 

βοήθειες – 

Αντίδοτο: 

Απομακρύνετε τον παθόντα από το σημείο έκθεσης.  

P308 + P313 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης:  Συμβουλευθείτε / 

Επισκεφθείτε γιατρό. 

P333 + P313 Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: 

Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Αφαιρέστε όλα τα λερωμένα ρούχα. Πλύνετε την 

περιοχή που μολύνθηκε με άφθονο νερό και σαπούνι.  

Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα. Κάντε τεχνητή 

αναπνοή αν είναι απαραίτητο. Συμβουλευθείτε γιατρό.  

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε με άφθονο νερό για αρκετά λεπτά. Ζητήστε 

ιατρική βοήθεια.  

Σε περίπτωση κατάποσης: Μην προκαλέσετε εμετό.  Ξεπλύνετε το στόμα. Αποφύγετε τη 

χρήση αλκοόλ. Μη χορηγείτε τίποτα από το στόμα σε άτομα που έχουν χάσει τις αισθήσεις 

του. Ζητήστε αμέσως ιατρική βοήθεια.   

Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777. 

 

 

13. Προστασία των καταναλωτών: 

13.1 Μέγιστα όρια Υπολειμμάτων (MRLs): Σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005, όπως ισχύει. 

13.2 Τελευταία επέμβαση πριν τη 

        συγκομιδή:  
Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

Αμπέλι (οινοποιήσιμες και επιτραπέζιες  ποικιλίες)   42 

Πατάτα 7 

Τομάτα 3 

 

14. Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος: 

Να αποθηκεύεται καλά κλειστό στην αρχική συσκευασία του σε δροσερό, 

ξηρό και καλά αεριζόμενο χώρο, προστατευόμενο από υγρασία, υψηλές 

θερμοκρασίες και  ηλιακό φως. Στις συνθήκες αυτές παραμένει σταθερό για 

δύο (2) χρόνια.  

 

 

15.  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης: Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να 

ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να 

πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
16. Κατάλογος προστατευομένων μελετών: Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες 

στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των 

εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 
17.  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών: ---- 

 

 

Β. Γενικές υποχρεώσεις:    

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για 

οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους 

από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 

διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε 

μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Καν. (ΕΚ) 547/2011 και την παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης 

του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα 

απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙΙ-ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ-ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ-ΜΕΛΕΤΩΝ.doc
ΑΔΑ: 66ΑΗ4653ΠΓ-5ΩΒ



 

 

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από 

την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
 

 

 

 

 

 

 

  Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης  

Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 
 

 

 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

ΑΔΑ: 66ΑΗ4653ΠΓ-5ΩΒ


		2018-06-08T11:47:28+0300
	Athens




